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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo udělat rešerši v oblasti řadicích mechanismů

motocyklových převodovek a popsat nedostatky současného mechanismu řazení

velkoobjemového motocyklu Jawa. Hlavním cílem byl návrh konstrukčního řešení nového

řadicího mechanismu pro Jawa Moto spol. s r. o., který by vyřešil nedostatky stávajícího

mechanismu. V textu práce jsou naznačeny změny některých stávajících dílů a k nově

navrženým součástkám je vypracována výkresová dokumentace.

Abstract

The aim of this bachelor’s thesis was to make literary research in area of shifting

mechanisms of motorcycles’ transmissons and to describe shortcomings of current sifting

mechanism of large-volume motorcycle by Jawa. The main goal was to design a new

construction solution of shifting mechanism for Jawa Moto spol. s.r.o. which would solve

shortcomings of the existing shifting mechanism. The text of this thesis indicates changes

to some existing parts and drawing documentation is prepared for the newly designed

components.
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1 Úvod

1.1 Cíle bakalářské práce

Tato bakalářská práce vznikla ve spolupráci s Jawa Moto spol. s r. o.. Cílem práce je nejprve

popsat důvody použití vícestupňových převodovek u motocyklů, což vede k nutnosti použití

řadicího mechanismu. Dále má práce popsat princip funkce řadicího mechanismu a stručně

popsat několik vybraných řadicích mechanismů.

Cílem praktické části této bakalářské práce je návrh konstrukčního řešení řadicího

mechanismu pro cestovní motocykl Jawa se šestistupňovou manuální převodovkou.

1.2 Jawa

1.2.1 Stručná historie značky

Firma byla založena panem inženýrem Františkem Janečkem, který své podnikatelské

aktivity začal v roce 1908, když si v Praze na Žižkově otevřel strojírenskou laboratoř

s mechanickou dílnou. Postupem času se Janečkova firma angažovala hlavně ve

zbrojařském průmyslu. Na konci 20. let 20. století bylo nutné najít plnohodnotný náhradní

výrobní program, kterým se stala výroba motocyklů. Jelikož zahájení vlastního vývoje by

bylo příliš časově náročné, došlo k nákupu licence na výrobu motocyklu Wanderer 500

OHV. V roce 1929 se objevuje nový název Jawa, který vznikl spojením jmen Janeček a

Wanderer. [1]

Jawa 500 OHV se tak stala prvním motocyklem, který byl v Jawě vyráběn. Vzhledem k tomu,

že se licenční výroba osvědčila, vznikl podobným způsobem i dvoutaktní motocykl Jawa 175

Villiers. Ten byl časem výrazně přepracován a vznikl model Jawa 175 Speciál, což byl

v podstatě první motocykl vlastní konstrukce. V období před 2. světovou válkou vyrobili

v Jawě ještě modely 350 SV, 350 OHV, 250, 250 Duplex-Blok a 100 Robot. [1]

V roce 1946 se na trhu objevil motocykl Jawa 250 „pérák“, který byl vyvíjen tajně v období

2. světové války. Jednalo se o revoluční dvoutaktní stroj, jehož kvality potvrzuje množství

prodaných licencí a vyráběných kopií. Později bylo možné zakoupit i silnější verzi

s dvouválcovým motorem Jawa-Ogar 350 (později Jawa 350). V 50. letech byla v nabídce

značky i elegantní Jawa 500 OHC. [1]

Na podzim roku 1953 byla představena „kývačka“ (Jawa 250/353 a Jawa 350/354), které se

za 20 let vyrobilo téměř 1 500 000 kusů. V roce 1954 došlo ke spojení značek Jawa a ČZ

s cílem vyrábět motocykly tzv. jednotné řady. Tento projekt se příliš nevydařil a v roce 1959

došlo k rozdělení značek. Mezi lety 1955 a 1958 byla velmi oblíbená Jawa 50 typ 550.

Ta byla následně nahrazena Jawou 50 typ 555. V 60. letech následovaly typy 05, 20, 21 a 23
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Mustang se stejným objemem motoru. V roce 1959 byl představen moped Jawa 50

Jawetta. [1]

V roce 1962 přišla modernizace „kývačky“ v podobě Jawy 250/559 a Jawy 350/360, která si

vysloužila přezdívku „Panelka“. Další variací „kývačky“ byla Jawa 250 Automatic vybavená

automatickou spojkou, kterou okopírovala firma Honda pro svůj model 50 Cub. Následovaly

ještě Jawa Sportka a Californian, které rovněž vycházely z „kývačky“. [1]

V letech 1961 až 1965 probíhal vývoj tzv. unifikované řady, která měla pokrýt objemové

třídy od 125 cm3 po 350 cm3. Na základě této řady vznikl „bizon“ (Jawa 250/623 a Jawa

350/633). Na přelomu 60. a 70. let se vyráběly sportovní motocykly Jawa 90 v několika

verzích. [1]

V první polovině 70. let byla světu představena Jawa 350 typ 634, která byl postupně

modernizována. V roce 1984 přišla Jawa 350 typ 638, která přinesla hlavně nový motor.

Vznikly ještě modely 632 (spojení motoru z typu 634 a modelu 638) a typ 639 vybavený

přední kotoučovou brzdou. [1]

Po roce 1989 se Jawa potýkala s velkými finančními problémy. V roce 1991 přišla na scénu

Jawa 350 typ 640, která navazuje na typ 638. Tento model se dočkal několika modifikací,

kterými byly například verze Style a Tramp. V roce 1994 se osamostatnila Jawa Divišov,

která vyráběla plochodrážní speciály. Ve stejném roce byla představena Jawa 250 typ 593.

Jednalo se o dvoutaktní stroj nové konstrukce. Výroba byla ukončena po pouhých 5

měsících. V této době Jawa nabízela 50 Mosquito typ 585, který byl následován Jawou 50

Robby a motocyklem Jawa Moto Union 50 Dandy. Vznikly i motocykly Jawa 125. Jednalo se

například o verze Sport, Dakar a Jawa 125/810.5 Travel. V březnu 2004 došlo k představení

Jawy 650 typ 836 Classic, která se později dočkala i verzí Bizon, Style a Dakar. Na model

Dakar navázala později Jawa 660 Sportard. V roce 2007 Jawa představila svoji 250 Travel,

která měla dvouválcový čtyřtaktní motor. [1] [2]

Jawa během své existence vyrobila spoustu dalších motocyklů a prototypů, které se do

stručné historie nevešly. Dále se značce povedlo získat řadu úspěchů v závodech silničních

a terénních motocyklů. Jawa se mimo jiné zabývala i výrobou automobilů. [1]

1.2.2 Současnost

Jawa Moto spol. s r. o. je dceřinou společností společnosti Jihostroj, a. s. a sídlí v Týnci nad

Sázavou, Brodce 46. Jawa Moto spol. s r. o. byla založena v roce 1997, jako nástupnická

společnost a používá ochranou známku JAWA. Společnost se zabývá především vývojem a

výrobou motocyklů a jejich náhradních dílů. [3]

Prvním ze čtyř motocyklů, které aktuálně Jawa nabízí, je Jawa 350 2T. Tento stroj se dělá

ve verzích Jawa 350 Style, Jawa 350 Style-Millitary a Jawa 350/634 Retro (Obrázek 1). Tyto
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dvoutaktní motocykly nejsou určeny pro prodej v zemích Evropské unie. Je však možné tyto

stroje zakoupit v kompletní sestavě jako sadu dílů. [4]

Druhým modelem je Jawa 350 OHC, která vznikla přepracováním motocyklu Shineray XY

400. Nabízené verze Jawa 350 OHC, Jawa 350 OHC Special a Jawa 350 OHC Scrambler jsou

vybaveny brzdovým asistentem ABS a splňují normu EURO IV. [5] [6]

Jawa 300 CL vzhledově navazuje na „kývačky“ a stejně jako Jawa 350 OHC splňuje normu

EURO IV a je vybavena ABS. Motocykl Jawa 300 CL je vyrábí indická společnost Classic

Legends Pvt. Ltd. na základě licenční smlouvy. [7]

Cestovní enduro RVM 500 by JAWA je na českém trhu nabízeno díky dlouholeté spolupráci

Jawy a společnosti RVM Argentina. V projektu RVM 500 bylo přihlédnuto k požadavkům

evropského trhu, díky tomu může být tento motocykl na rozdíl od svých předchůdců

nabízen i v Evropě. [8]

Obrázek 1 - Jawa 350/634 Retro [4]
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2 Teoretická část

2.1 Princip řazení motocyklové převodovky

2.1.1 Důvody aplikace vícestupňové převodovky

Převodovky jsou součástí převodných ústrojí a plní hned několik funkcí. První z nich je

změna velikosti přenášeného točivého momentu. Zvětšení točivého momentu je přímo


[…]

− 𝐵3𝑚𝑖𝑛

− 𝐵∆𝑚𝑎𝑥
= 8,18 − 0,765 − 2,53 − 1 = 3,885 (26)

𝐵4𝑚𝑎𝑥
= 𝐵1𝑚𝑖𝑛

− 𝐵2𝑚𝑎𝑥
− 𝐵3𝑚𝑎𝑥

− 𝐵∆𝑚𝑖𝑛
= 8,02 − 0,835 − 2,67 − 0,5

𝐵4𝑚𝑎𝑥
= 4,015

(27)

Z přecházejících rovnic vyplývá, že 𝐵4 = 4−0,115
+0,015. [28]
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4 Závěr

Bakalářskou práci jsem uvedl stručným zmapováním historie značky Jawa a popisem jejího

současného stavu.

Cílem teoretické části práce bylo popsat funkci motocyklové převodovky a udělat rešerši

v oblasti řadicích mechanismů motocyklových převodovek. Téměř všechny mnou nalezené

mechanismy řazení se daly rozdělit do dvou skupin. První skupinu tvoří řadicí mechanismy

s posuvnou vazbou mezi aretační deskou a svařencem řadicí vidlice. Typickým zástupcem

této skupiny je původní řadicí mechanismus Jawa. Druhou skupinu tvoří řadicí mechanismy

s rotační vazbou mezi aretační deskou a svařencem řadicí vidlice. Typickými zástupci jsou

řadicí mechanismy z pohonných jednotek motocyklů Aprilia RS 125 a Yamaha YZF-R1.

V práci jsem stručně zmínil i nekonvenční řadicí mechanismus z motocyklu Ducati 1098 S.

Vzhledem k tomu, že se dala očekávat nutnost tepelného zpracování některých komponent

řadicího mechanismu, doplnil jsem teoretickou část o stručnou teorii kalení a popouštění.

Cílem praktické části práce bylo popsání nedostatků původního řadicího mechanismu Jawa

a navržení nového mechanismu, který by tyto nedostatky vyřešil. Nový řadicí mechanismus

má rotační vazbu mezi aretační deskou a svařencem řadicí vidlice, která řeší problém

s neplynulým chodem řadicího mechanismu a zlepšuje třecí poměry. Za největší přínos této

práce považuji nový čep reakce mechanismu, který poskytuje možnost vymezení nežádoucí

vůle mechanismu a usnadňuje montáž.

Povedlo se mi splnit počáteční cíl práce, kterým bylo navržení konstrukčního řešení řadicího

mechanismu, který by odstranil nedostatky aktuálního mechanismu řazení Jawa. Dalším

krokem je nyní výroba prototypu.
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5 Seznam použitých veličin

Značka veličiny Jednotka Význam
𝐴1 [℃] Teplota, nad kterou se austenitizují nadeutektoidní oceli
𝐴3 [℃] Teplota, nad kterou se austenitizují podeutektoidní oceli
𝐴𝑖 [𝑚𝑚] Člen rozměrového obvody
𝐵𝑖 [𝑚𝑚] Člen rozměrového obvodu
𝑑 [𝑚𝑚] Jmenovitý průměr drátu
𝐷 [𝑚𝑚] Střední průměr závitu
𝐸 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Youngův modul pružnosti
𝐹 [𝑁] Síla
𝑖 [−] Převodový poměr
𝑘 [−] Míra bezpečnosti

𝑛 [−] Počet aktivních závitů
𝑛1 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky hnací hřídele
𝑛2 [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky hnané hřídele
𝑀 [𝑁 ∙ 𝑚] Točivý moment
𝑀 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚] Torzní moment pružiny
𝑀𝑠 [℃] Teplota začátku martenzitické přeměny
𝑀𝑓 [℃] Teplota konce martenzitické přeměny

𝑃 [𝑊] Výkon
𝑞 [−] Korekční činitel
𝑟 [𝑚𝑚] Vnitřní poloměr ohybů
𝑇𝑖𝑗

[𝑚𝑚] Rozsah tolerančního polr

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost
𝑣𝑖𝑚𝑎𝑥 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Maximální rychlost stupně
𝑣𝑖𝑚𝑖𝑛 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Minimální rychlost stupně
𝛼 [°] Torzní úhel pružiny
𝛽𝑜 [−] Součinitel vrubu
𝛿 [−] Rozsah převodových stupňů
𝛿𝑖 [−] Rozsah převodového stupně
𝜀𝑣𝑜 [−] Součinitel vlivu velikosti
𝜂𝑣𝑜 [−] Součinitel jakosti povrchu
𝜎 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Nekorigované ohybové nemáhání
𝜎𝑎 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Amplitudové napětí
𝜎𝑐𝑜 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez únavy materiálu v ohybu
𝜎𝑐𝑜

𝑥 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez únavy součásti v ohybu
𝜎𝑘 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez pevnosti
𝜎𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mediální napětí
𝜎𝑃𝑡 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Mez kluzu
𝜎𝑞 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚−2] Korigované ohybové namáhání

𝜔 [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1] Úhlová rychlost
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