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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mechanismu řazení motocyklu
Jméno autora: Tomáš Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pacoň
Pracoviště vedoucího práce: CVUM – Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, poskytuje studentovi dostatečný prostor pro seberealizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hodnotím jako splněné, student řešil svojí práci ve spolupráci s firmou Jawa, jeho výsledky tedy mají reálnou šanci
na uplatnění v produkčním motocyklu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení hodnotím jako správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň bakalářské práce hodnotím jako výbornou. Student k řešení problému přistupuje logicky a metodicky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po typografické i jazykové stránce velmi pěkně napsána.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Všechny potřebné citace jsou vyvedeny dle obvyklých norem a nemám žádné výhrady, obrázky jsou také pečlivě citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je dle mého názoru kvalitní. To, že byl studen schopen koordinovat svoji činnost s průmyslovým
partnerem a společně nahradit problémové řešení novým, je myslím velmi pěkný výsledek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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